
NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 1148/2012 

ze dne 4. prosince 2012, 

kterým se mění příloha II nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008, pokud jde 
o používání oxidu siřičitého – siřičitanů (E 220–228) a propan-1,2-diol-alginátu (E 405) ve 

fermentovaných nápojích z hroznového moštu 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1333/2008 ze dne 16. prosince 2008 o potravinářských 
přídatných látkách ( 1 ), a zejména na čl. 10 odst. 3 a čl. 30 
odst. 5 uvedeného nařízení, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Příloha II nařízení (ES) č. 1333/2008 stanoví seznam 
potravinářských přídatných látek Unie schválených pro 
použití v potravinách a podmínky jejich použití. 

(2) Tento seznam může být pozměněn postupem podle naří
zení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1331/2008 
ze dne 16. prosince 2008, kterým se stanoví jednotné 
povolovací řízení pro potravinářské přídatné látky, potra
vinářské enzymy a potravinářská aromata ( 2 ). 

(3) Podle čl. 3 odst. 1 nařízení (ES) č. 1333/2008 může být 
seznam potravinářských přídatných látek Unie aktuali
zován buď z podnětu Komise, nebo na základě podání 
žádosti. 

(4) Žádost o povolení používání oxidu siřičitého – siřičitanů 
(E 220–228) a propan-1,2-diol-alginátu (E 405) byla 
předložena dne 30. června 2011 a byla zpřístupněna 
členským státům. 

(5) Z technologického hlediska existuje potřeba používat 
oxid siřičitý – siřičitany (E 220–228) a propan-1,2-diol- 
alginát (E 405) ve fermentovaných nápojích z hroznového 
moštu. Oxid siřičitý – siřičitany (E 220–228) se přidávají 
s cílem zastavit oxidaci a potlačit růst mikroorganismů. 
Rovněž zabraňuje množení nežádoucích kvasinek během 
druhotného kvašení v lahvích. Propan-1,2-diol-alginát (E 
405) se přidává kvůli stabilizaci pěny, aby nevyprchávaly 
bublinky oxidu uhličitého, a vznikla tak krémovější a déle
trvající pěna. 

(6) Pro oxid siřičitý – siřičitany (E 220–228) ( 3 ) a pro 
propan-1,2-diol-alginát (E 405) ( 4 ) stanovil Vědecký 
výbor pro potraviny hodnoty přijatelného denního 
přívodu. Fermentované nápoje z hroznového moštu 

jsou alkoholické nápoje, které jsou vzhledem ke svým 
vlastnostem srovnatelné s jinými alkoholickými nápoji, 
např. pivem a sladovými nápoji. Konzumaci těchto 
nápojů lze tedy považovat za alternativu ke konzumaci 
jiných alkoholických nápojů, zejména piva a sladových 
nápojů. Dodatečná expozice oxidu siřičitému – siřiči
tanům (E 220–228) a propan-1,2-diol-alginátu (E 405) 
na základě tohoto nového užití zůstane omezena a nepo
vede ke zvýšení celkového přívodu. Je proto vhodné 
umožnit používání oxidu siřičitého – siřičitanů 
(E 220–228) jako konzervační přísady a propan-1,2- 
diol-alginátu (E 405) jako stabilizátoru pěny ve fermen
tovaných nápojích z hroznového moštu. 

(7) Podle čl. 3 odst. 2 nařízení (ES) č. 1331/2008 je Komise 
povinna požádat o stanovisko Evropského úřadu pro 
bezpečnost potravin za účelem aktualizace seznamu 
potravinářských přídatných látek Unie stanoveného 
v příloze II nařízení (ES) č. 1333/2008, s výjimkou 
případů, kdy tato aktualizace pravděpodobně nemá vliv 
na lidské zdraví. Vzhledem k tomu, že povolení použí
vání oxidu siřičitého – siřičitanů (E 220–228) jako 
konzervační přísady a propan-1,2-diol-alginátu (E 405) 
jako stabilizátoru pěny ve fermentovaných nápojích 
z hroznového moštu představuje aktualizaci tohoto 
seznamu, která pravděpodobně nemá vliv na lidské 
zdraví, není nutné žádat o stanovisko Evropského 
úřadu pro bezpečnost potravin. 

(8) Podle přechodných ustanovení nařízení Komise (EU) 
č. 1129/2011 ( 5 ) se seznam potravinářských přídatných 
látek stanovený v příloze II nařízení (ES) č. 1333/2008 
v zásadě uplatňuje od 1. června 2013. Aby bylo možné 
používat oxid siřičitý – siřičitany (E 220–228) a propan- 
1,2-diol-alginát (E 405) ve fermentovaných nápojích 
z hroznového moštu před tímto dnem, je nutné stanovit 
dřívější datum použití s ohledem na toto užití daných 
potravinářských přídatných látek. 

(9) Příloha II nařízení (ES) č. 1333/2008 by proto měla být 
odpovídajícím způsobem změněna. 

(10) Opatření stanovená tímto nařízením jsou v souladu se 
stanoviskem Stálého výboru pro potravinový řetězec 
a zdraví zvířat a ani Evropský parlament ani Rada nevy
jádřily s těmito opatřeními nesouhlas,

CS 5.12.2012 Úřední věstník Evropské unie L 333/37 

( 1 ) Úř. věst. L 354, 31.12.2008, s. 16. 
( 2 ) Úř. věst. L 354, 31.12.2008, s. 1. 
( 3 ) http://ec.europa.eu/food/fs/sc/scf/reports/scf_reports_35.pdf 
( 4 ) http://ec.europa.eu/food/fs/sc/scf/reports/scf_reports_32.pdf ( 5 ) Úř. věst. L 295, 12.11.2011, s. 1.

http://ec.europa.eu/food/fs/sc/scf/reports/scf_reports_35.pdf
http://ec.europa.eu/food/fs/sc/scf/reports/scf_reports_32.pdf


PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

Příloha II nařízení (ES) č. 1333/2008 se mění v souladu s přílohou tohoto nařízení. 

Článek 2 

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie. 

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Bruselu dne 4. prosince 2012. 

Za Komisi 
José Manuel BARROSO 

předseda

CS L 333/38 Úřední věstník Evropské unie 5.12.2012



PŘÍLOHA 

V části E přílohy II nařízení (ES) č. 1333/2008 se v kategorii potravin 14.2.8 „Ostatní alkoholické nápoje včetně směsí alkoholických nápojů s nealkoholickými nápoji a destiláty s obsahem alkoholu do 15 %“ 
vkládají v číselném pořadí následující položky: 

„E 220–228 Oxid siřičitý – siřičitany 20 (3) pouze ve fermentovaných nápojích z hrozno
vého moštu 

Doba použití: 

Ode dne 25. prosince 2012. 

E 405 Propan-1,2-diol-alginát 100 pouze ve fermentovaných nápojích z hrozno
vého moštu 

Doba použití: 

Ode dne 25. prosince 2012. 

(3): Maximální množství vyjádřená jako SO 2 se vztahují k celkovému množství dostupnému ze všech zdrojů, obsah SO 2 nepřevyšující 10 mg/kg nebo 10 mg/l se považuje 
za nulový.“

CS 
5.12.2012 

Ú
řední věstník Evropské unie 

L 333/39


	Nařízení Komise (EU) č. 1148/2012 ze dne 4. prosince 2012, kterým se mění příloha II nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008, pokud jde o používání oxidu siřičitého – siřičitanů (E 220–228) a propan-1,2-diol-alginátu (E 405) ve fermentovaných nápojích z hroznového moštu (Text s významem pro EHP)

